
SCHEDA PROPOSTA DELIBERATIVA 
 

 
SETTORE: CONSIGLIO COMUNALE 
 
  

 

PROPOSTA DELIBERATIVA n.65 22/05/2017 MOZIONE INERENTE: “DEGRADO 

COMUNALE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL CENTRO STORICO ”, PRESENTATA 

DAL CONSIGLIERE COMUNALE CARLO GROTTI NELLA SEDUTA DI CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 11.04.2017. 

 

 

 
 
 
DA ADOTTARE:                          CON VOTAZIONE:                                   DA PUBBLICARE: 
  con voto palese                           a maggioranza assoluta                                     quindici giorni 
 
 
 
Estensore proposta:                                     Il Dirigente Responsabile del Procedimento: 
Istruttore Direttivo                                                      Settore Servizi al Cittadino 
Dr. Mirca Carrozzo                                                             Enrico Bronzetti 
 
                           
 
 
 
 

ESENTE DA QUALSIASI PARERE PREVISTO DAL D.LGS 267/2000 



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22 _05_2017     

 

Mozione inerente: “ Degrado comunale con particolare riferimento al centro storico”, presentata dal 

Consigliere Comunale Carlo Grotti  nella seduta di Consiglio Comunale del  11/04/2017. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Mozione inerente: “ Degrado comunale con particolare riferimento al centro storico”, 

presentata dal Consigliere Comunale Carlo Grotti  nella seduta di Consiglio Comunale del  

11/04/2017, ed iscritta all’O.d.G. del Consiglio Comunale del __/__/____ al punto ______ ; 

 

INTESA la presentazione fatta dal Consigliere;  

CONSTATATO che la mozione è stata presentata e formulata in base al disposto dell’art. 6 bis 

dello Statuto Comunale e secondo la procedura stabilita dall’art 25/bis del Regolamento sul 

Funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il Presidente del Consiglio Comunale, esaurita la trattazione dell’argomento, pone in votazione la 

proposta deliberativa; 

Esperita la votazione, con il seguente risultato: 

 

DELIBERA 

 

1.di approvare/non approvare la Mozione nel testo di seguito trascritto: 

 
Premesso che  

diverse zone del centro storico sono diventate invivibili in particolare in determinati giorni e 

fasce orarie.  

I cittadini riminesi si sentono abbandonati dall'attuale amministrazione, completamente 

disinteressata a tutto ciò che succede ogni notte per le strade del centro.  

Sorvoliamo sulla stazione, un problema a parte, ma andando nel dettaglio esaminiamo alcune 

zone:  

1) via A. Bertola (in particolare nei pressi di piazzetta San Bernardino) i cittadini  sono costretti  in 

molte sere, soprattutto nel weekend, a subire gruppi di ragazzi ubriachi e drogati (con relativa 

quindi compravendita di sostanze illegali) che urlano fino tarda notte, rompono tutto quello che 

vedono, urinano in tutti gli angoli e nelle porte d'ingresso delle abitazioni, spaccano le bottiglie di 

alcool e scrivono nei muri .... Si parla sia di ragazzi del posto, sia di extracomunitari.  

2)via Garibaldi, in corrispondenza circa del numero 80 (nella zona della chiesa di 

   S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\GROTTI CARLO\DEGRADO 
COMUNALE\PROP_DELIB_N 65 DEGRADO COMUNALE CENTRO STORICO.doc  



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22 _05_2017     

   S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\GROTTI CARLO\DEGRADO 
COMUNALE\PROP_DELIB_N 65 DEGRADO COMUNALE CENTRO STORICO.doc  

Sant’Agnese).  

Anche qui troviamo episodi di degrado, troviamo un minimarket gestito da extracomunitari, che 

vendono alcolici a tutte le ore e a tutti le età, e senza avere un orario di chiusura e apertura chiaro.  

Il risultato è un ritrovo di ubriachi, non al pari di piazzetta San Bernardino, ma comunque 

fastidioso e illegale. Le lamentele  sono state portate da chi ci abita e dai negozianti, che debbono 

da pulire ogni mattina.  

3) stesso problema capita anche in via Sigismondo, poco prima di piazza Cavour, in 

corrispondenza del pub Iguana, dove chi lo frequenta si ubriaca, si droga, fa i propri bisogni contro 

le vetrine dei negozi, spacca le bottiglie, ecc.. e talvolta rompono le vetrine (due volte è successo 

ad una mia amica che ha il negozio lì).  

4) altra zona è in corrispondenza del pub "la brezza", dove troviamo i medesimi problemi, con 

mancanza di rispetto degli orari e delle regole, chiasso fino a tarda notte, compravendita di droghe 

ecc. .. con il solito mal contendo dei cittadini.  

 

Preso atto che  

I cittadini riminesi sono venuti a chiedere  chiari menti a riguardo,  

 

Impegna il Sindaco e la Giunta comunale  

-a mobilitarsi  per risolvere tale problema, di cui sicuramente è a conoscenza.  

- a prendere contatti con   le forze dell'ordine per un  presidino del territorio negli orari critici della 

notte ....  

- a rendere il servizio della   Polizia Municipale, più volte chiamata dai cittadini, in grado di 

potere intervenire ed affrontare  le situazioni di disagio con pattuglie numericamente adeguate 

rispetto allo stato di disordine che di volta in volta si viene a creare; 

   

 

- di trasmettere la mozione al Sindaco tramite la Presidenza del Consiglio che provvede 
all’esecuzione del presente atto secondo le modalità indicate dal comma 10 dell’art. 25/bis del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.  
 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

